
sexta-feira, 22 de março de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (55) – 209

 SECRETARIA DA SAÚDE
 PORTARIA SMS Nº 002,
de 01 de março de 2019
Estabelece o valor da Bolsa Complementar aos Médicos 

Residentes do Programa Municipal de Residência Médica de 
Araraquara e dá outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 
Estado de SP, no exercício de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº 9.193, 
de 1º de março de 2018;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 6.932, de 7 
de julho de 1981;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 
11.787, de 04 de setembro de 2018;

CONSIDERANDO a Ata da Reunião da Comissão Local de 
Residência Médica de Araraquara, ocorrida à 26 de fevereiro 
de 2019;

CONSIDERANDO a situação Orçamentária-financeira da 
Secretaria Municipal de Saúde;

RESOLVE:
Art. 1º – Fica definido em R$ 6.669,57 (seis mil, seiscentos 

e sessenta e nove reais e cinquenta e sete centavos) mensais, o 
valor da Bolsa Pecuniária Complementar aos Médicos Residen-
tes aprovados em Edital de Seleção de Programa de Residência 
Médica em Medicina da Família e Comunidade da Instituição de 
Ensino Superior Parceira – Associação São Bento de Ensino – 
Universidade de Araraquara (UNIARA); que iniciarem o PRMMFC 
em 1º de março de 2019.

Parágrafo único – No valor descrito acima estão inclusos 
os valores de; R$ 1.500,00 de Auxílio-Moradia mensal e de R$ 
500,00 (quinhentos reais) de Auxílio-Alimentação mensal.

Art. 2º - A Bolsa Pecuniária definida no artigo anterior, 
deverá ser repassada aos Médicos residentes entre os dias 10 e 
15 do mês, começando no mês de março/2019, estendendo-se 
até fevereiro/2021.

Parágrafo único – A COREME Araraquara poderá revisar o 
valor definido no caput do artigo 1º, levando em consideração 
os dados orçamentários-financeiros da Secretaria Municipal 
de Saúde.

Art. 3º - A Bolsa Pecuniária definida na Portaria SMS n 
004/2018 mantém-se no valor descrito naquela norma, até 
dezembro/2020.

Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN - Secretária Municipal 
de Saúde de Araraquara

 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
 COMUNICADO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019
PROCESSO LICITATÓRIO N° 097/2019
DE: 18 de JANEIRO de 2019
Araraquara, 21 de março de 2019.
Com referência à licitação supra, que tem por objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE LIMPEZA PÚBLICA 
(CAPINA, RASPAGEM, ROÇADA MECANIZADA E REMOÇÃO DE 
ENTULHO), COM O FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA, MATE-
RIAIS, EQUIPAMENTOS, VEÍCULOS (CAMINHÕES E TRATORES), 
INSUMOS E TUDO O MAIS NECESSÁRIO À EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS E REMOÇÃO DE RESPECTIVOS RESÍDUOS DA CAPINA 
E RASPAGEM, COM DURAÇÃO DE 12 (DOZE) MESES, PRORRO-
GÁVEIS NA FORMA DO ARTIGO 57, INCISO II DA LEI 8.666/1993, 
vimos comunicar que:

A sessão do pregão suspensa novamente no dia 20 de 
março de 2019 será retomada no dia 22 de março de 2019, às 
14:00 horas.

JOESER DOMINGOS CORREA - Pregoeiro

 ARARAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAS

 SERVIÇO MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
COLETIVOS
 AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019
OBJETO: Prestação de serviços de planejamento, organiza-

ção e execução de concursos públicos para o Serviço Municipal 
de Transportes Coletivos de Araras – SMTCA.

Tipo / Critério de Julgamento: Menor preço (sem ônus para 
o SMTCA)

Prazo de Execução: 12 (doze) meses
Sessão Pública: 04/04/2019 às 09h00
RETIRADA DO EDITAL: O Edital com condições de partici-

pação, especificações e demais informações estará à disposição 
dos interessados para conhecimento e retirada na Rua Floria-
nópolis, 315, Jardim dos Eucaliptos – Araras – SP, das 8h00min 
às 11h00min e das 13h00min às 16h00min ou pelo site https://
www.smtca.sp.gov.br/category/pregao-presencial/. Informações: 
(19) 3547.1280 e (19) 3547.1282

Araras, 22 de março de 2019.
Elcio E. Rodrigues Júnior - Presidente Executivo
Dárcio Sebastião Carvalho– Diretor da Divisão de Compras, 

Licitações e Almoxarifado

 ARTUR NOGUEIRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARTUR NOGUEIRA

 SUSPENSÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 016/2019
O Município de Artur Nogueira, estado de São Paulo, torna 

publico a SUSPENSÃO do Pregão Presencial n° 016/2019 que 
tem por objeto registro de preços para futura aquisição de 
fraldas geriátricas e infantis, para adequação do edital. Artur 
Nogueira, 21 de março de 2019. SANDRA BANIN GAIDO - Secre-
tária de Saúde - Autoridade Competente Decreto nº 096/2018.

AVISO – 1ª REPUBLICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
016/2019

O Município de Artur Nogueira, estado de São Paulo torna 
público e para conhecimento dos interessados que realizará 
licitação conforme acima. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO FUTURA DE FRALDAS DESCARTÁVEIS GERIÁTRICAS 
E INFANTIS DESTINADAS A ATENDER PACIENTES NA REDE 
MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA 
(ANEXO III). COTA PRINCIPAL E COTA RESERVADA PARA ME, 
EPP (ART. 48, INCISO III DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 
123/2006, COM ALTERAÇÕES FEITAS PELAS LEIS COMPLEMEN-
TARES Nº 147/2014 E Nº 155/2016). Data da sessão pública dia 
04/04/2019, às 09h00, junto ao Departamento de Licitações. 
Os Envelopes deverão ser protocolados até as 08h45 do dia 
04/04/2019, junto ao Departamento de Compras. O edital com-
pleto será disponibilizado através do site www.arturnogueira.
sp.gov.br (Portal da Transparência). Demais informações: Depar-
tamento de Licitações, sito a Rua Dez de Abril, 629, Centro, Artur 
Nogueira – Fone (19) 3827-9700 – Ramal 9705 ou 9722. Artur 
Nogueira, 21 de março de 2019.

SANDRA BANIN GAIDO - Secretária Municipal de Saúde
Autoridade competente – Decreto nº 096/2018
QUALQUER DIVERGÊNCIA ENTRE O AVISO E O EDITAL 

PREVALECE O EDITAL.
 TERMO DE ADJUDICAÇÃO – PP 007/2019
O Município de Artur Nogueira, estado de São Paulo, 

torna publica a adjudicação do Pregão Presencial n° 007/2019, 
cujo objeto é o Registro de Preços para futuras aquisições de 
cestas básicas, para serem distribuídas entre os funcionários 
da administração municipal e para abastecer a Programas 

Os envelopes “PROPOSTA DE PREÇOS” e “HABILITAÇÃO” 
serão recebidos até as 09h00min do dia 08 de abril de 2019, 
na sala de licitações - Paço Municipal, sito à Rua Coelho Neto, 
73 – Araçatuba – SP.

Edital na íntegra encontra-se à disposição na Divisão de 
Licitação e Contratos da Prefeitura Municipal de Araçatuba, 
à Rua Coelho Neto, 73 – Vila São Paulo, podendo ser retirado 
gratuitamente mediante apresentação de CD-ROM/PEN DRIVE e 
ou no site: www.aracatuba.sp.gov.br.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DLC, Araça-
tuba, 21 de março de 2019.

SANDRA CRISTINA DA SILVA POTJE - Divisão de Licitação 
e Contratos

 ARAÇOIABA DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ARAÇOIABA DA SERRA

 TERMO DE ESCLARECIMETO, RETIFICAÇÃO E ADITAMEN-
TO. Pregão Presencial nº 002/2019 - Processo Administrativo 
nº 002/2019. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de Oficinas para o CIE “Profº Célia Miguel 
Nottolini” que atende alunos no período integral, conforme 
Termo de Referência contido no Anexo I. Diante dos pedidos de 
esclarecimento e após o parecer do Sr. Secretário da Educação e 
Cultura, fica esclarecido e retificado os termos abaixo: O TERMO 
DE ESCLARECIMENTO, RETIFICAÇÃO E ADITAMENTO encontra-
-se disponível juntamente ao edital no site www.aracoiaba.
sp.gov.br. Atendendo ao disposto no artigo 21, inciso 4º da Lei 
Federal 8.666/93, fica reabertos os prazos do edital: DATA DA 
REALIZAÇÃO: 04/04/2019. HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 
14:30 hrs. LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: Sala de Reunião 
– Localizada à Avenida Luane Milanda de Oliveira, nº 600, Bairro 
Jardim Salete, Cidade de Araçoiaba da Serra/SP - telefone (15) 
3281-7000 – sead@aracoiaba.sp.gov.br. Permanece os demais 
itens do edital. Publique-se e comuniquem-se os interessados. 
Araçoiaba da Serra, 21 de março de 2019. Dirlei Salas Ortega 
- Prefeito Municipal

 TERMO DE REVOGAÇÃO. Pregão Presencial nº 001/2019. 
Processo Administrativo nº 001/2019. OBJETO: Aquisição de 01 
(um) aparelho GPS para medição topográfica Georreferência 
para atender as necessidades de grande demanda para exe-
cução de projetos de arquitetura, engenharia e cadastros de 
imóveis do Município de Araçoiaba da Serra/SP, conforme Termo 
de Referência contido no Anexo I. Considerando a ata de sessão 
publica, onde a sessão foi considerada FRACASSADA, fica REVO-
GADO o processo em epígrafe. Araçoiaba da Serra, 21 de março 
de 2019. Dirlei Salas Ortega - Prefeito Municipal

 ARARAQUARA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS
Av. La Salle – Fonte Luminosa – CEP 14.802-396 – Tel: 

(16)3303-2701
Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: licitacaoesportes@

araraquara.sp.gov.br
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019 – PRO-

CESSO Nº 1364/2019;
ENTREGA DOS ENVELOPES: Às 10h30min do dia 08 de 

abril de 2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10h30min 

do dia 08 de abril de 2019.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EVENTUAL DE FRETAMENTO 
POR MEIO DE ÔNIBUS, MICRO-ÔNIBUS E VAN PARA VIAGENS 
MUNICIPAIS, INTERMUNICIPAIS e INTERESTADUAIS, PELO PERÍ-
ODO DE 12 (DOZE) MESES, PODENDO SER PRORROGADO/
ADITADO OU SUPRIMIDO NA FORMA DA LEI, CONFORME 
DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS, QUE 
INTEGRAM O PRESENTE EDITAL”.

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL DO LOTE
RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, 

RETIRAR O EDITAL COMPLETO ATRAVÉS DO SITE https://
araraquara.giap.com.br/apex/pma/f?p=839:21:0::NO:21:P21_
PESQUISA,P21_ID_AREA:1,635

Araraquara, 21 de MARÇO de 2019.
EVERSON MIGUEL INFORSATO - Secretário Municipal de 

Esportes e Lazer
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS
Av. La Salle – Fonte Luminosa – CEP 14.802-396 – Tel: 

(16)3303-2701
Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: licitacaoesportes@

araraquara.sp.gov.br
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2019 - PRO-

CESSO Nº 1363/2019;
ENTREGA DOS ENVELOPES: Às 10h30min do dia 05 de 

abril de 2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10h30min 

do dia 05 de abril de 2019.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PROFISSIONAL COM EXPE-
RIÊNCIA COMPROVADA NA FUNÇÃO SALVA VIDAS PARA O 
PARQUE ECOLÓGICO DO PINHEIRINHO, CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS, POR UM PERÍODO DE 12 
MESES, NESTA CIDADE”.

TIPO: MENOR VALOR GLOBAL
RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, 

RETIRAR O EDITAL COMPLETO ATRAVÉS DO SITE https://
araraquara.giap.com.br/apex/pma/f?p=839:21:0::NO:21:P21_
PESQUISA,P21_ID_AREA:1,635

Araraquara, 21 de MARÇO de 2019.
EVERSON MIGUEL INFORSATO - Secretário Municipal de 

Esportes e Lazer
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS
Av. La Salle – Fonte Luminosa – CEP 14.802-396 – Tel: 

(16)3303-2701
Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: licitacaoesportes@

araraquara.sp.gov.br
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019 – REPE-

TIDO - PROCESSO Nº 1006/2019;
ENTREGA DOS ENVELOPES: Às 10h30min do dia 04 de 

abril de 2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10h30min 

do dia 04 de abril de 2019.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PORTARIA, VIGILÂNCIA ARMA-
DA E MOTORIZADA, VIGILÂNCIA DESARMADA, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS QUE FAZEM PARTE 
INTEGRANTE DO PROCESSO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES, PODENDO SER PRORROGADO E/OU ADITADO NOS 
TERMOS DA LEGISLAÇÃO EM VIGOR”.

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE
RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, 

RETIRAR O EDITAL COMPLETO ATRAVÉS DO SITE https://arara-
quara.giap.com.br/apex/pma/f?p=839:1:0

Araraquara, 21 de MARÇO de 2019.
EVERSON MIGUEL INFORSATO - Secretário Municipal de 

Esportes e Lazer

*PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2019.
Processo Nº 76.784/2018.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS SISTEMA CARDIOVASCULAR E RENAL PARA A 
SECRETARIA DE SAÚDE”

Abertura das Propostas: 05 de Abril de 2019, a partir das 
08h00.

Início da sessão de disputa de preços: 05 de Abril de 2019, 
a partir das 08h30.

O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade 
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 
09h00 às 16h00, no site www.americana.sp.gov.br, ou www.
bbmnetlicitacoes.com.br, a partir de 25 de Março de 2019.

Eu, Luciane Carloni, matrícula Nº 11.215 conferi o presente. 
Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário de Admi-
nistração Interino, autorizei a publicação oficial. Americana, 21 
de Março de 2019.

 CÂMARA MUNICIPAL DE AMERICANA

 EDITAL DE LICITAÇÃO
EXCLUSIVO PARA ME/EPP. LEI COMPLEMENTAR Nº 

147/2014
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 223, de 10 de outubro 

de 2018.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Valor Global.
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, 

Lei Municipal nº 3.940/2003 e Decreto Legislativo Municipal nº 
316/06. Lei Complementar Federal nº 123/2006, alterada pela 
Lei nº 147/2014 e Lei 155/2016, aplicando-se subsidiariamente, 
no que couberem, as disposições da Lei nº 8.666/93.

OBJETO: Aquisição de equipamentos de vídeo, sendo 02 
(duas) Câmeras Robóticas e 01 (um) Painel de Controle Remoto, 
para a Câmara Municipal de Americana.

LOCAL: Câmara Municipal de Americana, Praça Divino 
Salvador, nº 5, Bairro Jardim Girassol.

CREDENCIAMENTO E SESSÃO PÚBLICA: 05 (cinco) de abril 
de 2019, às 09h30min.

Cópia do Edital pode ser obtida pelo site www.camara-
-americana.sp.gov.br ou solicitada através do email licitacao@
camara-americana.sp.gov.br ou, ainda, retirada no prédio da 
Câmara Municipal de Americana, localizado na Praça Divino 
Salvador, nº 5, Bairro Jardim Girassol, das 9h às 16h, até o dia 
anterior à data de entrega das propostas.

Americana (SP), aos 21 de março de 2019.
JULIANA NANDIN DE CAMARGO SECCO - SECRETÁRIA 

GERAL

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Aviso de Abertura de Licitação. Processo Licitatório 22/2019, 

Concorrência 02/2019, Objeto: Venda de imóveis de sua proprie-
dade, nas condições em que se encontram, aprovada pelas Leis 
Municipais 1.367, de 02 de agosto de 1.991 e 3.318, de 17 de 
junho de 2016; observadas as disposições dos Decretos Munici-
pais 2.948, de 19 de junho de 1995 e suas alterações, e 6.438, 
de 04 de outubro de 2017. Tipo: Maior Oferta. Data da entrega 
dos envelopes de habilitação e proposta comercial: 22 de abril 
de 2019, às 09 horas. Edital por meio eletrônico e sem custo - 
(www.andradina.sp.gov.br) e na forma impressa - taxa no valor 
de R$0,66 por folha. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo telefone (18) 3702-1029. Andradina, 21 de março de 2019. 
Tamiko Inoue – Prefeita.

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
 Aviso de Abertura de Licitação. Processo Licitatório 21/2019 

- Pregão 17/2019. OBJETO: Registro de Preços para a aquisição 
de carnes e frios para uso na Merenda Escolar. TIPO: Menor 
Preço, por item. VENCIMENTO: 09(nove) horas, do dia 03 de 
abril de 2019. Edital por meio eletrônico e sem custo - (www.
andradina.sp.gov.br) e na forma impressa - taxa no valor de R$ 
0,66 por folha. Informações: Prefeitura - Rua Dr. Orensy Rodri-
gues da Silva n°341, fone/fax (18) 3702-1029, de 2° a 6° feira, 
das 8h30 às 16h30. Andradina, 21 de março de 2019. Tamiko 
Inoue – Prefeita.

 ARAÇARIGUAMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 07/2019
PROCESSO Nº 12/2019
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza para conser-

vação e limpeza dos prédios públicos, através do sistema de 
Registro de Preços (SRP), pelo período de 12 (doze) meses.

Encerramento:10/04/2019 às 9:00 horas
Sessão Pública do Pregão Presencial: 10/04/2019 às 

09h00min, na Rua Leopoldo da Silva, nº 1.000, Jd. Bela Vista-
-Araçariguama/SP. A Prefeitura de Araçariguama, através do 
Departamento de Licitações torna público que está aberto o 
processo licitatório acima mencionado. O edital em seu inteiro 
teor estará à disposição no site da Prefeitura www.aracarigua-
ma.sp.gov.br a partir de 31/10/2018 - Goretti Prestes – Depar-
tamento de Licitações.

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n°. 05/2019
Processo nº. 09/2019
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição 

de agua mineral natural, potável e não gasosa, pelo período de 
12 (doze) meses, conforme Termo de Referência – anexo I.

Sessão Pública do Pregão Presencial: 12/03/2018 às 9h, na 
Rua Leopoldo da Silva, 1.000 - Jd. Bela Vista - Araçariguama - SP

O edital em seu inteiro teor estará à disposição a partir do 
dia 26/03/2019, das 9h às 16h30 no endereço acima menciona-
do e também no site da Prefeitura www.aracariguama.sp.gov.br

 ARAÇATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA

 AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Araçatuba, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Administração, torna público, por determinação 
do Senhor Prefeito, o Sr. DILADOR BORGES DAMASCENO, para 
conhecimento das empresas interessadas, observada a necessá-
ria qualificação, que está promovendo, a seguinte licitação de 
MENOR PREÇO POR ITEM na modalidade PREGÃO PRESENCIAL:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019 - PROCESSO Nº 
156/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OUTSOURCING DE IMPRESSÕES E 
CÓPIAS COLORIDAS PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARA-
ÇATUBA COM FORNECIMENTO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS 
E INSUMOS NECESSÁRIOS, INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMEN-
TOS, TREINAMENTO AOS USUÁRIOS, SOFTWARE PARA GEREN-
CIAMENTO DOS AMBIENTES DE IMPRESSÃO, MANUTENÇÃO, 
SUPORTE TÉCNICO, EXCETO FORNECIMENTO DE PAPEL.

 Diário dos Municípios
 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia comunica a 
todos os interessados que se encontra aberto no Departamento 
de Compras e Licitações os seguintes processos:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2019. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de sono-
rização, iluminação e demais serviços, durante a realização do 
“Festival de Música Popular no Bairro Bela Vista, que acontecerá 
no mês maio de 2019 neste município, conforme especificações 
constantes no anexo I do Edital. Encerramento (credenciamento 
e entrega dos envelopes Nº 01 – Proposta e Nº 02 – Documen-
tação) das 09h 00min até as 09h e 30min do dia 04/04/2019. 
Sessão de abertura: a partir das 09h e 45min. Período de Dispo-
nibilização do Edital: De 25/03/2019 até 03/04/2019.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2019. Objeto: Contratação de 
empresa especializada visando à apresentação de shows artís-
ticos variados, com artistas locais ou regionais, durante a reali-
zação do “Festival de Música Popular no Bairro Bela Vista”, que 
acontecerá no mês de maio de 2019, neste município, conforme 
especificações constantes no anexo I do Edital. Encerramento 
(credenciamento e entrega dos envelopes Nº 01 – Proposta e Nº 
02 – Documentação) das 09h 00min até as 09h e 30min do dia 
05/04/2019. Sessão de abertura: a partir das 09h e 45min. Perío-
do de Disponibilização do Edital: De 26/03/2019 até 04/04/2019.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2019. Objeto: Aquisição 
de Equipamentos Odontológicos e Hospitalares (Autoclaves, 
Fotopolimerizadores e Seladoras), com Recursos Municipais 
e Provenientes do Ministério da Saúde – Termo de Repas-
se 3500501712181803407. Encerramento (credenciamento e 
entrega dos envelopes Nº 01 – Proposta e Nº 02 – Documen-
tação) das 09h 00min até as 09h e 30min do dia 09/04/2019. 
Sessão de abertura: a partir das 09h e 45min. Período de Dispo-
nibilização do Edital: De 28/03/2019 até 08/04/2019.

Disponibilização: Secretaria de Administração, Departamen-
to de Compras e Licitação, sito a Rua Profª Carolina Fróes, 321, 
Centro, Águas de Lindóia - SP, mediante o recolhimento de R$ 
15,00 (Quinze Reais) ou gratuitamente através do site da Prefei-
tura Municipal www.aguasdelindoia.sp.gov.br.

Maiores informações pelo telefone (19) 3924-9344, no 
horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e 
pontos facultativos. As datas acima referem-se aos dias úteis 
e em que haja expediente na Prefeitura Municipal de Águas de 
Lindóia, quer seja, excluindo-se os sábados, domingos, feriados 
e pontos facultativos – Diderot Camargo Netto – Secretário 
Municipal de Administração.

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE REVOGAÇÃO
DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 015/2019
EDITAL Nº 026/2019
PROCESSO N° 031/2019
TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO
OBJETO: Aquisição de 52 (cinquenta e duas) unidades de 

relógio de ponto eletrônico a serem instalados nas diversas 
Secretaria do Município de Agudos/SP, conforme especificações 
constantes do Anexo II – Termo de Referência.

O Exmo. Sr. Altair Francisco Silva, Prefeito Municipal de 
Agudos, nos termos do artigo 49 caput, da Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993 RESOLVE REVOGAR o processo licitatório em 
epígrafe, tendo em vista a necessidade de correções de diversos 
itens. Agudos, quinta-feira, 21 de março de 2019.

 ALTINÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS

 AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Altinópolis, SP, torna público que se 

acha aberta licitação na modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
019/2019, objetivando a AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL 
DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO para o Município de Altinópolis, 
SP, conforme especificações transcritas no Edital. Início da 
sessão para credenciamento às 08h30 do dia 03/04/2019. 
OBTENÇÃO DO EDITAL: www.altinopolis.sp.gov.br. Altinópolis, 
18/03/2019. José Roberto Ferracin Marques – Prefeito

 ALUMÍNIO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO

 Tomada de Preços nº 01/2019- Processo nº 03/2019 - desti-
nada a contratação de empresa para prestação de serviços espe-
cializados de iluminação pública no Município. Tornamos público 
para conhecimento dos interessados a abertura da Tomada de 
Preços retro-mencionada. Data de encerramento: 10/04/2019 
às 14h00. O edital será disponibilizado no site: www.aluminio.
sp.gov.br e seus anexos deverão ser retirados mediante a troca 
de CD ROM no Depto. Municipal de Obras. José Sandes Guima-
rães – Presidente da CPL

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2019- PROCESSO Nº 
04/2019 CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO DE TRI-
BUTOS MUNICIPAIS, CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA, TAXAS 
DIVERSAS E DEMAIS RECEITAS PÚBLICAS MUNICIPAIS (MULTAS 
DE TRÂNSITO) A sessão pública de processamento da abertura 
do Chamamento Público será realizada no Paço Municipal- 
Endereço: Av. Eng. Antônio de Castro Figueirôa, 100- Alumínio/
SP. A documentação de habilitação deverá ser entregue e 
protocolada até as 09h30 horas do dia 10/04/2019, no mesmo 
endereço supracitado. O edital será disponibilizado no site: 
www.aluminio.sp.gov.br Antônio Piassentini - Prefeito

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 LICITAÇÕES
EDITAL DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO
*PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2019.
Processo Nº 3.412/2019.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DO 

MEDICAMENTO OCREVUS 300MG PARA ATENDIMENTO DE 
MANDADO JUDICIAL”

Abertura das Propostas: 05 de Abril de 2019, a partir das 
08h00.

Início da sessão de disputa de preços: 05 de Abril de 2019, 
a partir das 08h30.

O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade 
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 
09h00 às 16h00, no site www.americana.sp.gov.br, ou www.
bbmnetlicitacoes.com.br, a partir de 25 de Março de 2019.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-03-22T02:22:31-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




